RATIONE ET INDOLE LATINAЕ POESIS

IMPRIMIS VIRGILIANAE.

Vix ullum praeterquam Romanos populum invenies, qui quam in excolendis bonis litteris laudem meruerit, soli imitationi acceptam referre credatur. Nihilominus litterae Romanae per tot saecula propagatae non modo maximam inter omnes populos famam sibi peperere, sed etiam quantum aliquando ad instaurandum bonarum artium et humanitatis studium momenti attulerunt, tantum etiam nunc valent possuntque ad idem illud conservandum, quamvis vel ii, qui quam maxime in exaggerandis et collaudandis Romanis desudarent, id unum tamquam scopum propositum secuti videantur: nihil ut propriae laudis inventionis iis relinquenter*). Id sine dubio contentis sexti decimi saeculi sqq. commentariis appareat. Satis erit in hanc rem Lambini, Burmannorum, aliorum commentaria citasse. Neque hoc iniuria factum videtur. Quis enim nescit, quantopere Romani scriptores ipsi praedicandis se Graecis addixerint, dediderint, devoverint. In omnium, qui vel leviter Romanas litteras gustarunt, versantur ore laudes Graecis a Romanis exhibitae**). Hos unos lectu dignos, hos unos sequendos, hos unos admirandos esse pertinaciter prafacteque affirmant. Haec opinio tam firmiter omnium animis Romanorum insedit, ut vel ii, qui ab initio Graecos abhorrerent eosque tamquam cane peius et angue odissent, re tandem confiteri cogerentur incogitantia se quadam ductos Graecorum famam attentasse.

*) Iam Macrob. Sat. V, 2. Quae Virgilius, inquit, traxit a Graecis, dicturumne me putatis quae vulgo nota sunt? Quod Theocritum sibi fecerit pastoralis operis auctorem, ruralis Hesiodum? et quod in ipsis Georgicis tempestatis serenitatisque signa de Arati Phaenomenis traxerit? vel quod eversionem Troiae cum Sinone suo et equo ligneo ceterisque omnibus quae librum secundum faciunt a Pisandro paene ad verbum transscriperit? qui inter Graecos poetas eminent opere, quod a nuptiis Iovis et Iunonis incipiens universas historias, quae mediis omnibus saeculis usque ad aetatem ipsius Pisandri contigerunt, in unam seriem coactas redegerit et unum ex diversis hiatus temporum corpus efficerit? in quo opere inter historias ceteras interitus quoque Troiae in hunc modum relatus est, quae fideliter Maro interpretando fabricatus est sibi Iliacae urbis ruinam. Sed et haec et talia ut pueris decantata praetereo. Iam vero Aeneis ipsa nonne ab Homero sibi mutuata est errorem primum ex Odyssea, deinde ex Iliade pugnas? quia operis ordinem necessario rerum ordo mutavit. sqq.

**) Nota sunt dicta Ciceronis, Horatii, aliorum; at egregium sane iudicium Naackii (Choeril. fragm. pag. 40) transscribere libet. „Tam egregia fuit antiquorum Graecorum poesis, tam firmo ab

Quid multa? ita affirmare et contendere licet, Romanos imitatione Graecorum nisos suas litteras et peperisse et excoluisse et ad id, quo eas iam collocatas videamus, evexisse fastigium. At vero quum multi multis abhinc saeculis studuerint demonstrare Romanos plane a Graecis suspensos fuisse, neque tamen intermiserint, quin illos imitatores tamquam classicos scriptores suspicent magnique facerent, mirari sane subit, cur oppido pauci duntaxat reperti sint, qui extricare vellent, quid in hac imitatione Graecorum Romani peculiare sibi suo iure arrogare possent. Neque enim inficias ire licebit Romanos, si sola imitatione nisi laudem sibi comparassent, vix dignos posse putari, qui tantopere praedicarentur. Certe in omnibus artibus ea lex plurimum valet*), imitatores nusquam fere exemplar, quod sequerentur, omnibus numeris expressisse et eorum opera vel ingeniosissima, si cum archetypis compararentur, obfuscata iacere. Quod in Latinis locum non habere quenque natura ipsa cogit largiri. Verum enim si esset Romana imitamenta p[ro]ae exemplaribus Graecis futilea videri, nae ableganda illa et abiicienda essent redeundumque ad exemplaria Graeca, nisi quis ea forte autumaret ob aliquam utilitatis speciem retinenda.

Iam si eas vias perscrutati, quas Romani in Graecorum scriptorum imitatione ingressi sunt, opera illa examinamus, quae ut ita dicam periclitabundi composuerunt, intento quasi digito commonstrare licebit eos scriptores, qui primi ad Graecorum imitationem se contulissent, tantum abesse a laude aliqua ingenii, ut eorum opera Cicero vix digna iudicaret, quae iterum legerentur. Hoc manifeste aperteque indicat Romanos post multa de suo ingenio et addidisse et attulisse ad imitationes suas. Atque hoc quidem mihi proposui expiscari, quid sit quod Romani poetae de suo attulerint in quaque re vera natura et indoles Romanae poesis posita videri debeat**). Et facile quidem commemoratione omnium

.

excellentissimis ingenii ars imposita fundamento, ut etiam in seros et mediocres poetas aliquid inde fructus redundaret; et longum praeteriit tempus antequam externa poeseos atque artis species penitus extingueretur, quam deinde Alexandrini artificio et intentiore cura renovare studuerunt?

*) Lessingius in Laocoonte p. 46. (Lipsiae ap. Goeschen. 1841): *Ist der Nachahmer ein Mann, der sich etwas zutraut, so ahmt er selten nach ohne verschönern zu wollen; und wenn ihm dieses Verschönern nach seiner Meinung geglückt ist, so ist er Fuchs genug, seine Fufstapfen, die den Weg, welchen er hergekommen, verrathen würden, mit dem Schwanz zuzukehren. Aber eben diese eitle Begierde zu verschönern und diese Behutsamkeit original zu scheinen entdeckt ihn. Denn sein Verschönern ist nichts als Uebertreibung und unnatürliches Raffiniren. — So geht der Nachahmer immer aus dem Großen in's Ungeheure, aus dem Wunderbaren in's Unmögliche. — Zu verbergen sucht sich der Nachahmer gewöhnlich dadurch, dass er den Gegenständen eine andere Beleuchtung gibt, die Schatten des Originals heraus- und die Lichter zurücktreibt.*

**) Eaque sine dubio in oratione conformanda posita est, in qua si non Romanae poesis laudem contentam esse credamus, certe in argumenti novitate et tractatione non invenietur. Subit projecto, inquit Wolfius in Leptin. p. XXXVIII., mirari quā ratione apud tam multos per tot

scriptorum, qui ante sua opera ediderunt quam Romani notitiam Graecorum contraxissent, supersedere me posse iudico. Quid enim lectu dignum, quid plausibile expromperunt illi, qui carmina Saliaria, axamenta, versus Fescenninos, fabulas Atellanias, cetera versu illo tortuoso et paene inexputabili Saturnio conglutinarent. Tempora ipsa, et procul dubio recte illa opera oblitterarunt.

Primus Romanos cognitione Graecorum imbuere ausus est Livius Andronicus, qui Odysseam Latinam fecit*). Eum Naevius secutus est, qui non acquiescens in solis vertendis Graecis ad historiam Romanam recurrit, ut tamquam magnitudine et amplitudine argumenti quod decantandum sumpsisset, opus aliquod excellens conformaret. Omnes vero qui praecesserant laude ingenii praestitit Ennius**), qui quum et ipse argumenta e Romana historia petita caneret, quae orationi ad perfectionem deesse ipse videret, argumenti gravitate, sublimitate, ubertate compensare lectorumque animos his lenociniis demulcere studeret. Ad delectos Graecos rediit Plautus, quamquam in nonnullis comoediis suis esse voluit. Inde ab hoc Latinorum scriptorum classicorum ordinem auspicari possu-

aetates hoc in eadem forma et arguento cum antiquis aemulandi studium viguerit. Siquidem ipsa necessitas eandem rem alis atque aliis verbis et sententiis explicandi non erigit illa animi vires sed frangit et debilitat. Atque in artibus iis, quae praecipue sensu pulchritudinis reguntur, ita omnino videtur natura comparatum esse ut qui primi ad eas ingenium applicuerunt, si modo ab ipsis electio optimorum facta est, spem gloriae ex eodem genere petendae secuturis quamvis aeque ingeniosis facillime praecendant. Adeo illi classi antiquorum suam placendi sortem suumque principatum obtigisse dicas, non ex sola praestantia ingeniorum sed ex quadam etiam fortuna temporum. — Romani inveniendis et novis argumentis et novis argumenti aliquius tractandi rationibus ita non apti erant ut recte dixeris eos pulchritudinem in rerum natura vel vitiis hominum obviam aut non animadvertisse omnino aut utique non percepisse quam vim ad hominum animos haberet. Haud absurdia sunt in hanc rem verba auctoris Dialogi de oratoribus c. X.: Quotusquisque enim cum ex Hispania vel Asia, ne quid de Gallis nostris loquamur, in urbem venit, Salecum Bassum requirit? atque adeo si quis requirit et semel vidit, transit et contentus est, ut si picturam aliquam vel statuam videisset." Profecto omnes Romani manserunt dimidiati ex parte Mummii. Sola pulchritudo verbis distinctis iam expressa vim ad eorum mentes habuit eamque solam ipsi verbis refinere aggressi sunt.

*) Qua ratione hoc munere functus sit, testantur versus, quos Bernhardyus attulit:

*Oὐ γάρ ἔγωγέ τι τρημα πανώτερον ἄλλο θαλάσσης
ἄνδρα τε συγχεῖται, εἰ καὶ μάλια παρτερός εἴη,* in hunc modum translati:

namque nilum peius
Macerat heminem quamde mare saevom: vires quo
Sunt magnae, toppe confringent importunae undae.

**) Macrobius Sat. lib. VI, 3. Homericia descriptio est equi fugientis in haec verba:

(II, 6, 508.) *Ως δ' ὅτε τις στρατός ἵππος, ἀκοστήσας ἐπὶ φάτνῃ,
θεσμὸν ἀποδήξας θείη πεδίοιο χροαίνων,
εἰσιθώσ· λοιπόνθαι ἐνύδρειος ποταμοῖο,
κυδίσων· οὐφοῦ δὲ κάρη ἔχει, αμφὶ δὲ γαῖται
ώμοις ἀλσονται· δὲ δ' ἀγλαΐηι πεποιθών,
ὅμηρα ἐγοῦνα φέρει μετά τ' ἡθεα καὶ νομὸν ἵππων.*

mus, eorum dico, qui in vestigiis a Graecis monstratis insisterent. Licet igitur huius imitationis Graecorum tres formas procedere. Etenim qui se ad Graecos scriptores applicuerunt aut id propositum habebant, ut, nulladum suffragante legum Latinae linguae intelligentia, Graecam poesin Latine loquentem facerent aut, intellecto quidem magnum discrimen esse ut inter Graeca opera et Latina, sic inter indolem Latinae Graecaeque linguae nec tamen differentia illa penitus perspecta, ad aliud argumenti genus atque Graeci descenderent, ratique diversitatem illam inde oriri, quod argumenta ut plane incognita auribus Romanis Romanos non eadem qua Graeca Graecos lenitate demulcerent, ad argumenta Romanis consueta et accepta se conferrent. At neque hi, ut usus docet, opera excellentia pepererunt*). Iam sequebatur tertia aetas qua intellectum est neque in sola imitatione linguae et sermonis neque in argumenti magnitudine veram laudem contineri, at maximum momentum ad laudem promerendam positum esse in bene perspecta diversitate ingenii indolisque Latinae Graecaeque linguae. Indidem hi non amplius solliciti erant, quomodo Graeci invenissent, qua ratione locuti essent et argumenta explicassent, sed id unum ambiebant, qua ratione convenienter ingenio et indoli Latinae linguae loquendum esset. Atque qui de imitatione Graecorum tradit, non potest non digitum intendere in hos ratione ductos imitatores, qui et intellexerint et operibus suis patefecerint, quid valeret lingua Latina, quid ferre resusaret.

Etenim lingua Graeca ut orationem pedestrem ad formam poeticam traduceret, tot tantisque subsidiis utebatur, vix ut ulla lingua cum ea comparari posset. Magna fuit farrago eorum vocabulorum, quae solis poetis relictam essent; magna abundantia adiectivorum, quae sensuum essent movendorum; magna uti-

Ennius hinc traxit:

Et tum sicut equus qui de praesepibus furtus
Vincia suis magnis animis abrupit et inde
Fert sese campi per caerulea lactaque prata
Celsi pectora, saepe iubam quassat simul altam,
Spiritus ex anima calida spumas agit albas.

Nemo ex hoc viles putet veteres poetas, quod versus eorum scabri nobis videntur; ille enim stylus Enniani saeculi auribus solus placebat: et diu laboravit aetas secuta, ut magis huic molliori filo acquiesceretur.

*^o) In mentem revocant haec conamina Romanorum similem quandam inscitiam Francogallorum, inter quos ii, quos classicos nominare moris est, falsa interpretatione legum quamvis iustissimarum poesis dramaticae opera sua perverterunt. Aristoteles enim, qui leges dramatis fixerat, legem quam vulgo dicunt de unitate temporis et loci invenit. Francogalli perperam hanc legem interpretati eo pervenerunt ut res maxime ridiculas concinnarent et sua dramata portentis quasi ingenii completerent. Eodem modo rati pedestrem orationem aliam, aliam poeticam esse debere, id quod nemodum infitias ivit, hanc diversitatem in omnibus vocibus et locutionibus, quae vitae communis essent, quae siveverunt atque operam dederunt, ut evitarent quicquid pedestris orationis commonesfacere posset vel potius quicquid cum pedestris orationis more quodammodo concineret. Quod vitium etiam nostri quidam admiserunt, ut Ramlerus hic illic, alii.

litas redundabat ex multitudine formarum grammaticarum; magna fuit facilitas vocabulorum duplicandorum; magna ubertas particularum ad levissimos sententiae recessus perscrutandos; magna modulatio syntaxis ad quoslibet sententiarum flexus et curvaturas exserendas; latae denique suppetiae in dialectorum varietate et in vocibus antiquis redintegrantur. Haec fere omnia secus fuere in Latina lingua *). Itaque Romani quum ab initio credidissent omnium linguarum easdem esse leges quaeque in lingua Graeca licenter et laudem mererent, itidem Romanam decere et plausum ferre: multis opus erat perversis praeposterisque conaminibus, donec intelligerent Romanos Graeca opera imitari sed Romano more modoque debere. Hoc discrimine intellecto Romani eo incubuerunt, ut naturam et ingenium Latinae linguae pernoscerent et secundum leges suea linguae Graecos rivulos in suos hortos derivarent. Atque eorum quidem scriptorum signifer et princeps coepit esse Plautus; qui vero hanc, ut ita dicam, legibus adstrictam imitationem inter Romanos omnibus numeris consummavit, iudicandus est Virgilius. Inde a Virgilio novus rerum vertitur ordo et scriptores, tenui mora interposita, iam non magis ad Graecorum quam ipsorum Romanorum imitationem se conferrunt. Eorum autem seriem Ovidius **) auspicari videtur, a quo recte Romanae litterae ab similitudine Graecorum recedentes in se stare suisque viribus confisae vivere et vigere occipiunt. Licet enim Graecos hic legerit, Graeca argumenta crebro tractarit, tamen a legibus poesis et natura profecto cuique modo paululum arrisere Musae, facile se exhibet perspicendum, haec vestigia ea esse, ut eodem iure quemlibet poetam nescio cuius antiquioris vatis imitatorem dixeris. Itaque si verum quaeris, ea aetas, quam argenteam nominare usu receptum est, sola Romana nuncupanda est. Qua in re tantopere falluntur qui ab Augusti temporibus linguam Latinam ad exitium ruere dicant, ut luculentissime patefiat quod sit sincerum ingenium Romanorum, quo vinculo, quibus legibus omnes Romanae artes et litterae contineantur ***).

*) Quintilian. Inst. I, 9. Sed res tota (compositio) magis Graecos decet, nobis minus succedit, ideoque quum *κυρταύγεσσα* mirati sumus, incurvicervicum viz a risu defendimus. I, 12. Virgilium amantissimum vetustatis nominat. Sed quid sibi volunt paucae illae formae, ut olli, repostus, farier, dominarier, miscerier, aulai, aquai, gradior, direxti, extinxi, faxo, extinxem, alia, quae quidem formae in eius carminibus ut cymba in Oceano natare videntur. — VIII, 6. ornat ἐπιθέτον et eo poetae et frequentius et liberius utuntur — quamquam non singula modo sed etiam plura verba apponi solent, ut: Coniugio Anchisa Veneris dignate superbo; sed hoc quoque modo duo verba uni apposita ne versum quidem decuerint. — De verbis a vetustate repetitis cf. I, 10.

**) Ut decuit poetam, qui de se ipse dicit: Quidquid conabar dicere versus erat; profecto Virgilio et Horatio non eadem de se praedicare licuit.

***) Manso in dissertatione quae est de ingenio litterarum Romanarum: „Wenn die Römer, was Niemand leugnet, die gelehrigen Schüler der Griechen waren, so waren sie es doch in keiner andern Art und weder ängstlicher noch slavischer als die sämmtlichen jetzt schreibenden Völ-

Sed fines lege huic scriptiunculae positi me iubent ab hac disputatione decedere, ut ad ea veniam, quae me explicaturum esse recepi, ac demonstrem, quibus artibus Romani usi sint, ut ad suam lingua accommodare Graeca adhiberent. Id autem praefandum videtur, nihil hic dictum iri de ratione inveniendi, de tractatione argumenti, de laude poetica Romanis vindicanda, sed de sermone poetarum et iis subsidiis quibus Romani usi sunt, ut pedestrem orationem ad poetam formam effingerent. Atque id quidem aggressi sumus Virgilii carminibus expiscandis evincere, ut quem et Romani ipsi poetam omnibus numeris absolutum habuerint et nos iam dixerimus imitationis huius naturam apertissime reserare.

Iam ut ab initio statim indicemus, quae sit suprema lex Romanae poesis, haud scio annon iniuria eam analogiam vocabulorum et sententiarum et credo sonorum etiam esse dixeris*). Quemadmodum enim Graecae poesi rerum hominumque tamquam penicillo ad vivum expressam repräsentationem, quam Graeco vocabulo *πλαστικὴν* appellant, Arabum poesi allegoriam et symbolicam rationem, Indorum poesi phantasiae quandam exsuperantiam, Hebraeorum poesi sententiarum quandam *ξερογρασίαν*, quam quidem in illis *παραλληλισμὸν* vocant, propria esse dicunt: sic, credo, Romana poesis habere censenda est, quod et suum

ker Europa's. Aber es gibt allerdings in der Litteratur der Griechen und Römer eine Verschiedenheit, die für die künstlerische und wissenschaftliche Würdigung beider gleich bedeutend und darum einer besondern Aufmerksamkeit werth ist. Die griechische Litteratur geht, mit seltner Ausnahme, von ihrem Homer bis herab zu den Bukolien ihres Theokrit auf die Ermordung dessen, was ist, die römische auf die Ermordung dessen, was wirkt. In der griechischen walten Unbefangenheit, Natur und Wahrheit, in der römischen Absichtlichkeit, Anstrengung und Kunst vor. Die eine tritt ohne Ansprüche auf und ist ihres Eindrucks gewifs; die andere will bemerk't sein und erreicht ihr Ziel weniger." Vera falsis immixta. Non explicatur unde Romanæ litteræ speciem quaesiti et efficacie præposterae indeptæ sint. Id quod laudem et intimam naturam Romanæ poesis continet eique favorem posteritatis promeruit, vitio datum. At inest his verbis tacita confessio eius, quod proprietatem Latinæ poesis efficit. Quisque enim Latinos poetas legens quandam exuberantiam et verbositatem sibi reprehendere recte videbitur. Verbosiores sane se præstant, quam res, quas scribunt, postulare videntur. Idque Manso ita explicavit, Romanos captare ut oratio magnos ad legentium animos effectus habeat.

*) Non plane eodem significatu Quintilianus I, 9. analogiam dixit: „Eius (analogiae) haec vis est ut id quod dubium est ad aliquid simile, de quo non quaeritur, referat et incerta certis probet.“ Sed et theologi analogiam fidei loquuntur. Vitium illius quam diximus analogiae virtuti vicinum exagitat Quintil. VIII, 2. Est etiam in quibusdam turba inanum verborum, qui dum communem loquendi morem reformidant, ducti specie nitoris circumneunt omnia copiosa loquacitate, quae dicere volunt, ipsam deinde illam seriem cum alia simili iungentes miscentesque ultra quam ullus spiritus durare possit extendunt (al. excedunt). Neque ταυτολογία, neque ὄμολογία neque μακρολογία, neque πλεονασμὸς neque περιεγύια, quas figuræ Quintilianus recenset, satis accommodate dici poterant. Melius fortasse dixeris συναθροισμόν, quem Quintil. VIII, 2. unius rei multiplicationem esse dicit.

nominet neque cum ulla alius populi poesi communicet. Et haec est quam analogiam appellare placuit. At vero quum analogiam Latinae poesis proprietatem esse dicam, non dubito, quin futuri sint qui mihi nescio quot locos Latinorum poetarum obiificant, in quos illa non cadat. Scilicet in Hebraeorum, Arabum, Graecorum, Britannorum, Francogallorum, aliorum poesi nihil omnino invenitur quod non unius populi proprium, sed omnium linguarum commune recte dixeris.

Scimus recentium populorum poesi tantum non necessarium esse homoeoteleuton. Iam ut homoeoteleta eundem sonum bis revocant itaque suaves auribus tinnitus exhibent, sic in Romanorum reperimus poesi hoc quasi homoeoteleuton sententiarum et vocum ita comparatum, ut non magis aures quam mentem et intellectum voluptate quadam titillet*). Ordiamur a nonnullis sententiis.

Aen. IV, 285. Atque animum nunc hac celerem nunc dividit illuc

In partesque rapit varias perque omnia versat:

Haec alternanti potior sententia visa est.

"Ἐως ὁ ταῦθ' ὥρμαινε κατὰ φρένα καὶ κατὰ θυμόν,

ἥδε δέ οἱ φρονέοντι ἀγίστη φαίνετο βουλή.

Alter locus est Aen. I, 392.

Ni frustra augurium vani docuere parentes.

His duobus locis contentis iam intelligetur quid sit quod analogiam dixerimus. Quum Homerus simplicissime sententiam suam exprompsit acquiescens in sola repetitione vocabulorum similiūm *κατὰ φρένα καὶ κατὰ θυμόν*, reliqua leniter et sine ambagibus devolvens, Virgilius hanc sententiam triplici modo exprimere, describere, depingere conatus est, ut eam animo et sensibus penitus mandaret. Alter locus uno vocabulo resciuso plane prosarium colorem habet: Ni frustra parentes augurium docuere. Omnis vis irretita tenetur solo vocabulo: vani. Tantum autem abest ut hoc vocabulum per se vim aliquam poeticam contineat, ut contra: ni vani parentes augurium docuere non minus prosarie defluat, quam quod primo loco posuimus. Immo vis poetica posita est in coniunctione vocabulorum frustra et vani. Et sic fere ubique reperitur, Latinos poetas eandem sententiam diverso modo explicare et dilatare studere aut certe aliquod vocabulum ex abundantia cum levi sensu affectione sententiae inculcare. At utique, verum si quaeris, non sine prudenti quadam perpensatione id factum videmus a Romanis. Itaque omnibus his perpensis analogiam dicimus esse, quum oratio ita conformetur, ut sensa interno quadam sentiendi cogitandique vinculo iuncta et

*) Huius artificii ea vis est ut vel sententiae quae alioquin exiles et languidae videri debebant, saltem eius artificii beneficio tolerabiles evadant. Unum sufficiat attulisse exemplum.

Aen. V, 73. Sic fatus velat materna tempora myro.

Hoc Helymus facit, hoc aevi maturus Acestes,

Hoc puer Ascanius; sequitur quos cetera pubes.

Quam ieurna et trivialis sententia; at quantopere haec exilita infringitur analogia! primum enim ter repetitur „hoc”, dein aevi maturus et puer sibi opponuntur. Nam id quidem intelligitur, repetitionem illam, quam anaphoram nominare Grammaticis placuit, eandem etiam analogiae speciem esse, ut plurimae figurae quas Grammatici communiscentur.

copulata teneantur ac sententia sententiam, vox vocem peperisse quidem sed non cum cogitandi necessitate poetae expressisse videatur.

Iam singula ordine circumspiciamus.

Eadem sententia pluries effertur. Sic enim fit ut et sententia quae per se vel nimis audacter dicta vel salebrosa videri possit, ex vicinitate alterius sententiae et tolerabilis evadat et nitore quodam commendetur, quippe quod sententia illa non solum mente intelligatur, sed etiam aerius persentiscatur, non tam ob repetitio-
nem animo et mente quam sensu mentis ad intelligendum necessario *).

- Aen. 1, 265. Tertia dum Latio regnantem viderit aestas
 Ternaque transierint Rutulis hiberna subactis.
 607. In freta dum fluvii current, dum montibus umbrae
 Lustrabunt convexa, polus dum sidera pascat,
 Semper honos nomenque tuum laudesque manebunt.
 10, 745. Olli dura quies oculos et ferreus urgnet
 Somnus, in aeternam clauduntur lumina noctem **).
 1, 494. Haec dum Dardanio Aeneae miranda videntur,
 Dum stupet obtutuque haeret defixus in uno.
 546. Quem si fata virum servant, si vescitur aura
 Aetheria, neque adhuc crudelibus occubat umbris.
 411. At Venus obscurò gradientis aere sepsit
 Et multo nebulae circum dea fudit amictu.
 415. Ipsa Paphum sublimis abit sedesque revisit
 Laeta suas.
 420. Mons, qui plurimus urbi
 Imminet adversaque adspectat desuper arces.
 440. Infert se septus nebula (mirabile dictu)
 Per medios miscetque viris neque cernitur ulli.
 450. Hic primum Aeneas sperare salutem
 Ausus et afflictis melius confidere rebus.
 2, 554. Haec finis Priami fatorum; hic exitus illum Sorte tulit.
 88. Dum stabat regno incolumis regumque vigebat Conciliis.
 3, 314. Vix paucā furenti
 Subiicio et raris turbatus vocibus hisco.
 1, 503. Talis erat Dido, talem se laeta ferebat.
 535. Quum subito adsurgens fluctu nimbosus Orion
 In vada caeca tulit penitusque procacibus austris
 Perque undas, superante salo, perque invia saxa
 Dispulit.

*) Non inepte compararis Goethium in dialogo qui est de veritate et similitudine veri in operibus artis obvia: *Und ich darf Ihnen darauf versetzen, dass, wenn wir von Wirkungen unseres Geistes reden, keine Worte zart und subtil genug sind und dass Wortspiele dieser Art selbst ein Bedürfniss des Geistes anzeigen, der, da wir das, was in uns vorgeht, nicht geradezu ausdrücken können, durch Gegensätze zu operiren, die Frage von zwei Seiten zu beantworten, und so gleichsam die Sache in die Mitte zu fassen sucht.*

**) Simpliciter apud Hom. Il. XI, 241. Ως ὁ μὲν αὐθὶ πεσὼν κοιμάσατο χάλκεον ὑπὸρ. cf. Macrob. V, 11.

Aen. 1, 562. Solvite corde metum, Teucri, secludite curas.

571. Auxilio tutos dimittam opibusque iuvabo.

567. Non obtusa adeo gestamus pectora Poeni

Nec tam aversus equos Tyria sol iungit ab urbe.

540. Hospitio prohibemur arenas,

Bella cincta primaque vetant consistere terra*).

Totum dispescitur in partes; cuius figurae simplicissima forma, nostris auribus vix tolerabilis, cernitur in numeris, ut si quis bis senos pro duodecim dicat**). Multis in locis sententia secundo loco explicatius dicitur***).

Aen. 1, 408. Cur dextræ iungere dextram

Non datur ac veras audire et reddere voces i. e. colloqui.

416. ubi templum illi, centumque Sabaeo

Ture calent aerae sertisque recentibus halant.

421. Miratur molem Aeneas, magalia quondam,

Miratur portas strepitumque et strata viarum.

461. Sunt hic etiam sua præmia laudi,

Sunt lacrimæ rerum et mentem mortalia tangunt.

*) Haec duo exempla docent quantopere intelligentia metaphoræ paullo obscurioris analogia adiuvetur et audacia eius elevetur.

**) Quintil. IX, 3. Ex eadem parte figurarum additio et abiectio est; illaque prior videri potest supervacua, sed non sine gratia est:

Nam neque Parnassi nobis iuga, nam neque Pindi.

Potest enim deesse alterum. Et apud Horatium illud:

Fabriciumque, Hunc et intonsis Curium capillis.

***) Virg. Aen. 2, 222:

Clamores simul horrendos ad sidera tollit,
Qualis mugitus, fugit quum sauciis aram
Taurus et incertam excussit cervice securim.

Quamquam adiecta comparatione satis patet fieri debebat clamorem horrendum fuisse ideoque ex abundantia illud adiectivum positum est, non tamen negandum videtur haec ex regulis Latinae poesis dicta esse. Aliter Homerus Il. XX, 403.

*αὐτὰς ὁ θυμὸν ἀισθεῖ καὶ ἥρυγεν, ὡς ὅτε ταῦρος
ἥρυγεν, ἐκόμενος Ἐλιώνιον ἄμφι ἀνατά
κούρων ἐλκόντων γάνυται δέ τε τοῖς Ἔνοσίχθων.*

Item Virg. Aen. III, 672.

Clamorem immensum tollit, quo pontus et omnes
Intremere undas penitusque exterrita tellus
Italiae curvisque immugili Aetna cavernis.